Assi, yo, el sobredicto portero, por virtud del sobredicto general mandamiento et carta de deudo et de actoridat de la seynnoría mayor de Nauarra, vendo el sobredicto huerto, como sobredicto es, todo entregament, franco, quito, suelto, sin embargamiento et sin retenimiento alguno, con sus entradas, exidas, con todos sus derechos et sus pertenencias, con la carga de los sobredictos tres sueldos d'encens, moneda sobredicta, et con el drecho del agua del sobredicto poço, pora dar, vender, empenñar, cambiar, ayllenar, destinar et fazer de aquel a vuestra propria voluntad, es a saber a vos, Garci Sanchez de San Martin, racionero de la yglesia de Sancta Maria Mayor de Tudela, por prezio et quantia de cincoanta et seys libras de karlines prietos, moneda sobredicta. Las quoaales dictas cincoanta et seys libras otorgo auer ouidas et recibidas, bien contadas et complidas, sin falta et mengoa alguna dentro en el mi poder [...] sy la hallihara. Por que de cierta ciencia et de mi cierto saber renuncio a la expection de non ouidos, non recibidos, non contados nin complidos, et a toda otra quoaalquiere expection, cauillation et allegation de frau, de mallicia et de enganno.

Et por tal que la benta fecha por mi, el sobredicto portero, a vos el dicto don Garcia et a los vuestros, la seynnoría mayor de Nauarra vos tenga, mantenga et defienda en tenencia corporal et pacifica possision, et qui entire, rendre tirar, redrar et cayllar faga a todo hombre o fenbra qui demnada, clamo, embargo, turbation o malla voz vos fiziesse o pussiesse agora nin por ningun tiempo del mundo, ruego et requiro al honrrado Pero caridad, vezino de Tudella, tenedor et guarda del sieillo del

seynnor rey puesto en Tudela, que el dicto sieilo meta pendient en esta present carta de vendita, a mayor firmeza et vallor de todas las cosas sobredictas et de cada una d'eillas.

Et nos, los dictos Gil de Funes et Habrahm Funes, judio, pregoneros jurados del conceio de la villa de Tudela et aljama de los dictos judios, ambos ensenble, juntamente, como toca et pertenesce, puede deue tocar et pertenescer, otorgamos por la jura que cada uno de nos fiziemos al seynnor rey et al dicto conceio et aljama de los dictos judios, que del mandamiento del dobredicto portero pregonamos el sobredicto huerto nonbradament et affrontadament, con todas sus affrontaciones, et al fazer de los dictos pregones non y fue puesta mala voz en el sobredicto huerto, nin fue fayllado que tanto non mas y diesse como el sobredicto Garcia Sanchez, que prometio dar, con el drecho de la agua del sobredicto poço, que ha, de don Johan Renalt, et con la carga del sobredicto cens, cinquanta et seis libras de dineros karlines prietos, moneda sobredicta. Et somos en de maniffiestos.